
Zdislav Princ 

Curriculum vitae 

 

Zdislav Princ se narodil v roce 1943 v Praze na Vinohradech. Jeho otec sloužil v 

období první republiky jako četník. Proto bylo na celou jeho rodinu nahlíženo po 

roce 1948 s nevolí komunistického režimu a sám musel nastoupit do dělnické 

práce. Během mládí se Zdislav Princ setkával s tlakem režimu mimo jiné i ve 

vztahu právě k mládeži. Jeho bratr se dokonce zapojil do skupiny, které se později 

přezdívalo vyšehradští jezdci. Ti bojovali proti režimu módou a chováním. Na 

střední školu se pan Princ dostal zdánlivě bez potíží. Až v dospělosti však zjistil, 

že se za něj ředitel zaručil a prosadil si jeho přijetí, na základě talentu. Během 

života se setkal i s tragikomickou stránkou komunismu. Když byl na vojně tak měl 

přijet na kontrolu ruský generál a vojáci dostali rozkaz doslova natírat trávu na 

zeleno, aby vypadala lépe z vrtulníku. Do plzně se dostal na základě umístěnky, 

která mu zajistila místo v plzeňském divadle Alfa. Tady poskytovali lidem 

možnost, jak na chvíli utéct od útrap režimu. Přišli i na dobrý způsob, jak se 

postarat o kontroly ze strany. Opili kontrolního úředníka ještě před začátkem 

představení a prošlo jim mnohem více, než by bylo jinak možné. Pan Princ zůstal 

u kultury celý život a dodnes působí jako učitel na základní umělecké škole.  

 


